
Tabel de concordan(a

Actele normative comunitare ce urmeaza a fi transpuse in legisla^ia nationala:

1. Prevederile referitoare la tratamentul neuniform al elementelor hibride din Directiva 2016/1164/UE a Consiliului din 12 iulie 2016 de stabilire a 
normelor impotriva practicilor de evitare a obligaliilor fiscale care au incidenla directa asupra funclionarii pie^ei interne, Directiva (UE) 2017/952 a 
Consiliului din 29 mai 2017 de modiflcare a Directive! (UE) 2016/1164 in ceea ce prive^te tratamentul neuniform al elementelor hibride care implica 
(ari terfe;

2. Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al TVA, astfel cum a lost modificata incepand cu 1 ianuarie 2020, prin:

• Directiva (UE) 2018/1910 a Consiliului din 4 decembrie 2018 de modificare a Directive! 2006/112/CE in ceea ce prive^te armonizarea ^i 
simpliilcarea anumitor norme din sistemul taxei pe valoarea adaugata pentru impozitarea schimburilor comerciale dintre statele membre

• Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 februarie 2019 de modificare a Directivelor 2006/112/CE §i 2008/118/CE in ceea ce prive^te 
includerea comunei italiene Campione d'ltalia a apelor italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii ^i in domeniul de aplicare 
teritoriala al Directive! 2008/118/CE.

3. Directiva 2008/118/CE privind regimul general al accizelor f i de abrogare a Directive! 92/12/CEE, astfel cum a fost modificata incepand cu 1 ianuarie 
2020, prin Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 februarie 2019 de modificare a Directivelor 2006/112/CE ^i 2008/118/CE in ceea ce priveste 
includerea comunei italiene Campione d'ltalia si a apelor italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii si in domeniul de aplicare teritoriala 
al Directive! 2008/118/CE.

Titlul n Impozit pe profit

ObservatiiProiect de Ordonanfa pentru modiflcarea ^i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

DiferenfeDirectiva (UE) 2017/952 a Consiliului

ART. I. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificarile ^i completarile ulterioare, se modifica ^i se completeaza 
dupa cum urmeaza:

Articolul 1

Directiva (UE) 2016/1164 se 
modifica dupa cum urmeaza:
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Articol completat 1. La articolul 13 alineatul (1), dupa litera e) se introduc doua noi litere, 
litera f) litera g), cu urmatorul cuprins:

Articol
ull

Domeni 
ul de 

aplicare

1. articolul 1 se inlocuieste 
cu urmatorul text:

,^rticolul}

Domeniul de aplicare

(1) Prezenta directiva se aplica 
tuturor contribuabililor care 
sunt supu§i impozitului pe 
profit in unul sau mai multe 
state membre, inclusiv sediilor 
permanente din unul sau mai 
multe state membre ale 
entitatilor cu rezidenta fiscala 
intr-o ^ara terta.

(2) Articolul 9a se aplica, de 
asemenea, tuturor entitatilor 
considerate transparente in 
scopuri fiscale de catre un stat 
membru.”;

Articolul 13 
Contribuabili ”f) persoanele juridice straine rezidente intr-un stat ter^ care desfa§oara 

activitate in Romania prin intermediul unuia sau mai multor elemente tratate 
drept sedii permanente, in ceea ce prive§te situa^iile ce implica existen^a unor 
tratamente neuniforme ale elementelor hibride sau tratamente neuniforme ale 
rezidenjei fiscale astfel cum acestea sunt reglementate in cadrul capitolului 
III^;

g) entitatea transparenta fiscal, in ceea ce prive§te situatiile ce implica 
existenta unor tratamente neuniforme ale elementelor hibride inversate astfel 
cum acestea sunt reglementate la art. 40

2. La articolul 13 alineatul (2), litera j) se modifica ^i va avea urmatorul 
cuprins:

”j) entitatea transparenta fiscal cu personalitate juridica ce nu se afla in 
cazul prevazut la alin. (1) lit. g).”
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3. La articolul 40’ dupa punctul 4 se introduce un nou punct, punctui 

4^ cu urmatorul cuprins:
Articol

modificat

Articolul 40’ 
Definitii 
specifice

Articol
ul2

2. articolul 2 se modifica 
dupa cum urmeaza:

(a) la punctul 4, ultimul 
paragraf se inlocuie^te cu 
urmatorul text:

in sensul articolelor 9 si 9a:

(a) in cazul m care tratamentul 
neuniform decurge din 
prezentul articol punctul 9 
primul paragraf literele (b), 
(c), (d), (e) sau (g), sau in cazul 
in care este necesara o ajustare 
in temeiul articolului 9 
alineatul (3) sau al articolului 
9a, defini^ia intreprinderii 
asociate se modifica astfel 
incat procentul impus de 25 % 
sa fie inlocuit cu un procent 
impus de 50 %.;

(b) o persoana care actioneaza 
impreuna cu o alta persoana in 
ceea ce prive^te drepturile de 
vot sau proprietatea asupra 
capitalului unei entitafi este 
considerata definatoare a unei 
participafii in ceea ce prive§te 
toate drepturile de vot in 
cadrul entitafii respective sau

Defini^i
i

” 4’. in sensul art. 40^ ^i 40^

a) in cazul in care tratamentul neuniform decurge din situafiile prevazute d 
pet. 11 al prezentului articol lit. a) subpet. (ii)-(v) sau dintr-o dubla deducert 
§i respectiv in cazul in care este necesara o ajustare in temeiul art. 40^ alin. (3 
sau al art. 40’, defmifia intreprinderii asociate se modifica astfel mci 
procentul impus de 25% sa fie inlocuit cu un procent impus de 50%;

b) o persoana care aefioneaza impreuna cu o alta persoana in ceea ce prive§t 
drepturile de vot sau proprietatea asupra capitalului unei entitati est 
considerata detinatoare a unei participatii in ceea ce prive^te toate drepturil 
de vot in cadrul entitatii respective sau proprietatea asupra capitalului entitat 
respective care sunt detinute de cealalta persoana;
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proprietatea asupra capitalului 
entitatii respective care sunt 
detinute de cealalta persoana;

c) 0 intreprindere asociata inseamna, de asemenea, o entitate care face part 
din acela§i grup consolidat in scopuri de contabilitate financiara ca : 
contribuabilul, o intreprindere in care contribuabilul are o influent 
semnificativa asupra conducerii sau o intreprindere care are o influent 
semnificativa asupra conducerii contribuabilului.”

(c) 0 intreprindere asociata 
inseamna, de asemenea, o 
entitate care face parte din 
acela§i grup consolidat in 
scopuri de contabilitate 
financiara ca §i contribuabilul, 
o intreprindere in care 
contribuabilul are o influenza 
semnificativa asupra
conducerii sau o intreprindere 
care are o influenta 
semnificativa asupra
conducerii contribuabilului.;

4. La articolul 40^ dupa punctul 10, se introduc patru noi puncte, 
punctele 11,12,13 14, cu urmatorul cuprins:

(b) punctul 9 se inlocuieste 
cu urmatorul text:

„ 11. tratament neuniform al elementelor hibride - o situa^ie care implica un 
contribuabil sau o entitate, in ceea ce prive§te art. 40^ alin. (3), §i conduce la 
un tratament neuniform de deducere fara includere sau de dubla deducere; in 
in^elesul acestei definil:ii se au in vedere urmatoarele:

9. «tratament neuniform al 
elementelor 
inseamna o situatie care 
implica un contribuabil, sau, in 
ceea ce prive§te articolul 9 
alineatul (3), o entitate in cazul 
caruia (careia):

hibride»
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a) deducerea fara includere apare atunci cand;(a) 0 plata in temeiul unui 
instrument financiar conduce 
la o deducere fara includere §i:

(i) plata respectiva nu 
urmeaza sa fie inclusa intr-o 
perioada de timp rezonabila;

plata este efectuata in temeiul unui instrument financiar §i aceasta 
nu urmeaza sa fie inclusa intr-o perioada de timp rezonabila, iar 
tratamentul neuniform poate fi pus pe seama diferen^elor in ceea 
ce prive§te calificarea instrumentului sau a platii respective. In 
sensul prezentului subpunct, o plata efectuata in temeiul unui 
instrument financiar este tratata ca fund inclusa in venit intr-un 
interval de timp rezonabil, in cazul in care acea plata este inclusa 
de catre jurisdicfia platitorului intr-o perioada fiscala care 
debuteaza in termen de 12 luni de la sfar§itul perioadei fiscale a 
platitorului sau este rezonabil sa se prevada ca plata va fi inclusa 
de catre jurisdicfia beneficiarului platii intr-o perioada fiscala 
viitoare, iar condifiile plafii sunt cele preconizate a fi convenite 
intre intreprinderi independente;
plata este efectuata cMre o entitate hibrida, iar tratamentul 
neuniform este rezultatul unor diferenfe privind alocarea platilor 
efectuate catre entitatea hibrida in temeiul legislafiei jurisdictiei 
in care entitatea hibrida este stability sau inregistrata §i al 
legislatiei jurisdicfiei oricarei persoane care participa la entitatea 
hibrida respectiva;
plata este efectuata catre o entitate cu unui sau mai multe sedii 
permanente, iar tratamentul neuniform este rezultatul unor 
diferente privind alocarea platilor intre sediul central §i sediul 
permanent sau intre doua sau mai multe sedii permanente ale 
aceleia§i entitati in temeiul legislafiei jurisdictiei in care i§i 
desfa§oara activitatea entitatea respectiva; 
plata este efectuata catre un sediu permanent ignorat; 
plata este efectuata de catre o entitate hibrida, iar tratamentul 
neuniform este rezultatul faptului ca plata este ignorata in temeiul 
legislafiei din jurisdictia beneficiarului plafii;

(i)

§1

(ii) tratamentul neuniform 
poate fi pus pe seama 
diferen^elor in ceea ce 
prive§te 
instrumentului sau a plafii 
efectuate in temeiul acestuia.

in sensul primului paragraf, o 
plata efectuata in temeiul unui 
instrument financiar este 
tratata ca fund inclusa in venit 
intr-un interval de timp 
rezonabil in cazul in care:

calificarea

(ii)

(i) plata este inclusa de 
catre jurisdicfia plMitorului 
intr-o perioada fiscala care 
debuteaza in termen de 12 
luni de la sfar§itul 
perioadei fiscale a 
platitorului; sau

(ii) este rezonabil sa se 
prevada ca plata va fi 
inclusa de catre jurisdicfia 
beneficiarului plafii intr-o

(iii)

(iv)
(V)
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perioada fiscala viitoare, 
iar conditiile plafii sunt 
cele preconizate a fi 
convenite 
mtreprinderi 
independente;

(b) o plata catre o entitate 
hibrida conduce la o deducere 
fara includere, iar tratamentul 
neuniform este rezultatul unor 
diferente privind alocarea 
platilor efectuate catre 
entitatea hibrida in temeiul 
legislatiei jurisdictiei in care 
entitatea hibrida este stability 
sau inregistrata §i al legislatiei 
jurisdic^iei oricarei persoane 
care participa la entitatea 
hibrida respectiva;

(c) o plata catre o entitate cu 
unul sau mai multe sedii 
permanente conduce la o 
deducere fara includere, iar 
tratamentul neuniform este 
rezultatul unor diferente 
privind alocarea plafilor intre 
sediul central si sediul 
permanent sau intre doua sau 
mai multe sedii permanente 
ale aceleia§i entitati in temeiul 
legislatiei jurisdicfiei in care

plata este o plata preconizata intre sediul central §i sediul 
permanent sau intre doua sau mai multe sedii permanente, iar 
tratamentul neuniform este rezultatul faptului ca plata este 
ignorata in temeiul legislafiei din jurisdicfia beneficiarului platii;

(vi)

intre
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\ 0^i§i desfa§oara activitatea 
entitatea respectiva;

(d) o plata conduce la o 
deducere fara includere ca 
urmare a unei pla^i catre un 
sediu permanent ignorat;

(e) o plata de catre o entitate 
hibrida conduce la o deducere 
fara includere, iar respectivul 
tratament neuniform este 
rezultatul faptului ca plata este 
ignorata in temeiul legislafiei 
din jurisdicfia beneficiarului 
plafii;

(f) o plata preconizata intre 
sediul central §i sediul 
permanent sau intre doua sau 
mai multe sedii permanente 
conduce la o deducere fara 
includere, iar tratamentul 
neuniform respectiv este 
rezultatul faptului ca plata este 
ignorata in temeiul legislafiei 
din jurisdicfia beneficiarului 
plafii; sau

(g) apare o dubla deducere.

In sensul prezentului punct 9:

(a) o plata reprezentand 
randamentul aferent unui

b) 0 plata reprezentand randamentul aferent unui instrument fmanciar 
transferat nu conduce la un tratament neuniform al elementelor hibride in
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conformitate cu lit. a) subpct. (i), in cazul in care plata este efectuata de un 
comerciant fmanciar in cadrul unui transfer hibrid pe piata reglementata, cu 
cond4ia ca jurisdictia platitorului sa impuna comerciantului fmanciar 
includerea tuturor sumelor incasate in legatura cu instrumentul fmanciar 
transferat;

instrument fmanciar transferat 
nu conduce la un tratament 
neuniform al elementelor 
hibride in conformitate cu 
litera (a) din primul paragraf, 
in cazul in care plata este 
efectuata de un comerciant 
financiar in cadrul unui 
transfer hibrid pe piata 
reglementata, cu conditia ca 
jurisdictia platitorului sa 
impuna ca comerciantul 
fmanciar sa includa toate 
sumele incasate in legatura cu 
instrumentul 
transferat;

financiar

(b) un tratament neuniform 
apare numai in temeiul 
literelor (e), (f) sau (g) din 
primul paragraf, in masura in 
care jurisdictia platitorului 
permite ca deducerea sa fie 
compensate cu o suma care nu 
reprezinta venituri cu dubla 
includere;

(c) un tratament neuniform nu 
este considerat tratament 
neuniform al unor elemente 
hibride, cu exceptia cazului in 
care apare intre intreprinderi 
asociate, intre un contribuabil

c) un tratament neuniform apare numai in temeiul lit. a) subpct. (v) (vi),
precum §i dintr-o dubla deducere, in masura in care jurisdicfia platitorului 
permite ca deducerea sa fie compensate cu o sume care nu reprezinte venituri 
cu dubie includere;

d) un tratament neuniform nu este considerat tratament neuniform al unor 
elemente hibride, cu exceptia cazului in care apare intre intreprinderi 
asociate, intre un contribuabil §i o intreprindere asociate, intre sediul central 
§i sediul permanent, intre doue sau mai multe sedii permanente ale aceleiasi 
entiteti sau in cadrul unui acord structurat;
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§i o intreprindere asociata, 
Tntre sediul central §i sediul 
permanent, intre doua sau mai 
multe sedii permanente ale 
aceleia^i entitafi sau m cadrul 
unui acord structurat.

in sensul prezentului punct 9 
al articolelor 9,9a §i 9b:

(a) «tratament neuniform» 
mseamna o dubla deducere sau 
o deducere fara includere;

«dubla
mseamna o deducere a 
aceleia^i pla^i sau a acelora§i 
cheltuieli sau pierderi m 
jurisdic^ia in care i?i are 
originea plata, sunt suportate 
cheltuielile sau sunt suferite 
pierderile 
platitorului), precum intr-o 
alta jurisdiciie (jurisdiclia 
investitorului). in cazul unei 
pla^i de catre o entitate hibrida 
sau un sediu permanent, 
jurisdic^ia platitorului este 
jurisdicfia in care i§i are sediul 
sau se situeaza entitatea 
hibrida sau sediul permanent;

(c) «deducere fara includere» 
inseamna deducerea unei plafi

e) in sensul pet. 11 al art. 40‘, art. 40^, art. 40’, precum si art. 40^, se utilizeaza 
termenii expresiile urmatoare:

(i) tratament neuniform - o dubla deducere sau o deducere fara 
includere;
(ii) duhla deducere - o deducere a aceleia§i plafi sau a acelorafi 
cheltuieli sau pierderi in jurisdictia in care i§i are originea plata, sunt 
suportate cheltuielile sau sunt suferite pierderile, in jurisdictia 
platitorului, precum si intr-o alta jurisdiefie, respectiv jurisdictia 
investitorului. In cazul unei plafi efectuate de cMre o entitate hibrida 
sau un sediu permanent, jurisdiefia platitorului este jurisdictia in care 
i§i are sediul sau se situeaza entitatea hibrida sau sediul permanent;

(b) deducere»

(jurisdictia
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sau a unei pla^i preconizate 
mtre sediul principal §i sediul 
permanent sau intre doua sau 
mai multe sedii permanente in 
orice jurisdictie in care plata 
sau plata preconizata este 
tratata ca efectuata (jurisdic^ia 
platitorului) fara o includere 
corespunzatoare in scopuri 
fiscale a aceleia^i pla^i sau 
pla^i preconizate in jurisdictia

platii.
Jurisdictia beneficiarului platii 
este orice jurisdictie in care 
plata sau plata preconizata este 
primita, sau tratata ca fiind 
primita in conformitate cu 
legislatia oricarei alte 
jurisdictii;

(d) «deducere» inseamna 
suma care este tratata ca 
deductibila din venitul
impozabil in temeiul
legislatiei din jurisdictia 
platitorului 
investitorului. Termenul 
«deductibil» este interpretat in 
mod corespunzator;

e) «includere» inseamna suma 
luata in considerare la 
calcularea venitului impozabil

(iii) deducere fdra includere - deducerea unei plati sau a unei plati 
preconizate intre sediul principal §i sediul permanent sau intre doua 
sau mai multe sedii permanente in orice jurisdictie in care plata sau 
plata preconizata este tratata ca efectuata, in jurisdictia platitorului 
fara o includere corespunzatoare in scopuri fiscale a aceleia§i plati 
sau plati preconizate, in jurisdicda beneficiarului platii. Jurisdicda 
beneficiarului platii este orice jurisdictie in care plata sau plata 
preconizata este primita, sau tratata ca fiind primita in conformitate 
cu legislada oricarei alte jurisdictii; -

beneficiarului

(iv) deducere - suma care este tratata ca deductibila din rezultatul 
fiscal/venitu! impozabil in temeiul legislafiei din jurisdictia 
platitorului sau a investitorului. Deducerea/deductibilitatea pentru o 
plata inseamna ca, dupa o determinare corespunzatoare a caracterului 
§i a modului de tratare a platii in conformitate cu legislafia din 
jurisdictia platitorului, plata este luata in considerare ca o deducere 
sau 0 scutire fiscala echivalenta de impozit in temeiul legislatiei 
acestei jurisdicdi atunci cand se calculeaza venitul net al 
contribuabilului;

sau a

(v) includere - suma luata in considerare la calcularea rezultatului 
fiscal/venitului impozabil in temeiul legislatiei din jurisdicda 
beneficiarului platii. O plata in temeiul unui instrument financiar nu
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ar trebui tratata ca inclusa in masura in care plata se califica pentru 
orice avantaj fiscal exclusiv datorita modului in care plata se califica 
in temeiul legisla^iei din jurisdictia beneficiarului platii;
(vi) venituri cu dubla includere - orice element de venit care este 
inclus atat in temeiul prezentului titlu cat §i in temeiul legislatiei 
celeilalte jurisdic^ii implicate in apar4ia tratamentului neuniform.
(vii) instrument financiar - orice instrument, in masura in care 
genereaza rentabilitate financiara sau o rentabilitate a capitalurilor 
proprii, care este impozitata pe baza normelor de impozitare a 
datoriei, participa^iei sau instrumentelor financiare derivate in 
conformitate cu legislatia din jurisdicda beneficiarului plapi sau din 
cea a platitorului §i include un transfer hibrid;
(viii) transfer hibrid - orice acord referitor la transferul unui 
instrument financiar, in cazul in care randamentul aferent 
instrumentului financiar transferal este tratat in scopuri fiscale ca 
fiind obtinut simultan de mai mult de una dintre partile la acordul 
respectiv;
(ix) avantaj fiscal - o scutire flscala, o reducere a cotei de impozitare 
sau orice tip de credit/ rambursare flscala, altul decat un credit fiscal 
pentru impozitul retinut la sursa;
(x) entitate hibridd 
considerat^considerat ca fiind o entitate impozabila in temeiul 
legislatiei existente dintr-o jurisdic^ie §i ale carei/carui venituri sau 
cheltuieli sunt tratate ca venituri sau cheltuieli ale uneia sau mai 
multor altor persoane in temeiul legislatiei dintr-o alta jurisdictie;
(xi) persoand - o persoana fizica sau o entitate;

in temeiul legislafiei din 
jurisdictia 
platii. O plata in temeiul unui 
instrument financiar nu ar 
trebui tratata ca inclusa in 
masura in care plata se califica 
pentru orice avantaj fiscal 
exclusiv datorita modului in 
care plata se califica in temeiul 
legislatiei din jurisdicda 
beneficiarului platii. Termenul 
«inclus» este interpretat in 
mod corespunzator;

(f) «avantaj flscal» inseamna o 
scutire flscala, o reducere a 
ratei de impozitare sau orice 
tip de creditare ori rambursare 
flscala (alta decat o creditare 
pentru impozitul retinut la 
sursa);

(g) «venituri cu dubla 
includere)) inseamna orice 
element de venit care este 
inclus in temeiul legislatiilor 
din ambele jurisdictii in care a 
aparut tratamentul neuniform;

(h) «persoana)) inseamna o 
persoana fizica sau o entitate;

(i) «entitate hibrida)) inseamna 
orice entitate sau acord care

ybeneficiarului

orice entitate sau acord care este

11



este considerat(a) ca fiind o 
entitate impozabila in temeiul 
legislafiei existente dintr-o 
jurisdictie ale carei/carui 
venituri sau cheltuieli sunt 
tratate ca venituri sau 
cheltuieli ale uneia sau mai 
multor altor persoane in 
temeiul legisla^iei dintr-o alta 
jurisdic^ie;

(j) «instrument financiar» 
inseamna orice instrument, in 
masura in care genereaza 
rentabilitate fmanciara sau pe 
baza capitalurilor proprii, care 
este impozitata pe baza
normelor de impozitare a 
datoriei, participatiei sau 
instrumentelor financiare 
derivate in conformitate cu 
legisla^ia din jurisdictia 
beneficiarului pla^ii sau din 
cea a platitorului §i include un 
transfer hibrid;

(k) «comerciant fmanciar» 
este o persoana sau o entitate 
care desfa?oara activitatea de 
cumparare si vanzare in mod 
regulat de instrumente

(xii) sediupermanent ignorat - orice entitate care este tratata ca dand 
naftere unui sediu permanent in temeiul legisla^iei din jurisdictia in 
care se afla sediul social §i care nu este tratata ca dand na§tere unui 
sediu permanent in temeiul legisla^iei din cealalta jurisdic^ie;
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/finaticiare in nume propriu in 

scop Jucrativ;

(l) «transfer hibrid» inseamna 
orice acord referitor la 
transferul unui instrument 
financiar, in cazul in care 
randamentul 
instrumentului 
transferat este tratat in scopuri 
fiscale ca fiind obiinut 
simultan de mai mult de una 
dintre par^ile la acordul 
respectiv;

(m) «transfer hibrid pe piata 
reglementata» inseamna orice 
transfer hibrid incheiat de un 
comerciant financiar in cursul 
activitatii uzuale desfa§urate, 
§i nu ca parte a unui acord 
structurat;

(n) «sediu permanent ignorat» 
inseamna orice entitate care 
este tratata ca dand na^tere 
unui sediu permanent in 
temeiul legislatiei din 
jurisdicpa in care se afla sediul 
social §i care nu este tratata ca 
dand na^tere unui sediu 
permanent in temeiul

(xiii) comerciantfinanciar - o persoana sau o entitate care desfafoara 
activitatea de cumparare fi vanzare de instrumente financiare, in mod 
regulat |i in nume propriu, cu scop lucrativ;

aferent
financiar (xiv) transfer hibrid pe pia^a reglementatd ~ orice transfer hibrid 

incheiat de un comerciant financiar in cursul activitatii uzuale 
desfafurate, si nu ca parte a unui acord structurat;

13



legislatiei din cealalta 
jurisdicfie.”;

(c) se adauga urmatoarele 
puncte:

10. «grup consolidat in scopuri 
de contabilitate financiara» 
inseamna un grup compus din 
toate entita^ile care sunt 
incluse in totalitate in situa^iile 
fmanciare 
intocmite in conformitate cu 
standardele intemationale de 
raportare financiara sau cu 
sistemul national de raportare 
financiara al unui stat
membru;

12. grup consolidat in scopuri de contabilitate financiara - un grup compus 
din toate entita^ile care sunt incluse in totalitate in situatiile fmanciare 
consolidate intocmite in conformitate cu standardele Internationale de 
raportare financiara sau cu sistemul national de raportare financiara al unui 
stat membru;

consolidate

11. «acord structurat» 
inseamna un acord care 
implica
neuniform al 
hibride in care pretul 
tratamentului neuniform este 
fixat in clauzele acordului sau 
un acord care a fost conceput 
pentru a avea ca rezultat un 
tratament neuniform al 
elementelor hibride, cu 
exceptia cazului in care nu s-ar 
fi putut a§tepta in mod 
rezonabil ca respectivul 
contribuabil

13. acord structurat - orice acord care implica un tratament neuniform al 
elementelor hibride in care preml tratamentului neuniform este fixat in 
clauzele acordului sau un acord care a fost conceput pentru a avea ca rezultat 
un tratament neuniform al elementelor hibride, cu exceptia cazului in care nu 
s-ar fi putut a^tepta in mod rezonabil ca respectivul contribuabil sau o 
intreprindere asociata sa aiba cuno^tinta de tratamentul neuniform ^i 
acesta/aceasta nu a beneficiat de o parte din valoarea avantajului fiscal 
rezultat din tratamentul neuniform al elementelor hibride.”

tratament
elementelor

un

sau o

14



*

K -mtreprindere asociata sa aiba 
cuno^tin^a de tratamentul 
neuniform acesta (aceasta) 
nu a beneficial de o parte din 
valoarea beneficiului fiscal 
rezultat din tratamentul 
neuniform al elementelor 
hibride.

/

Articolul 40^ Articol nemodificat.3. articolul 4 se modifica 
dupa cum urmeaza:

(a) la alineatul (5), litera (a) 
punctul (ii) se mlocuie§te cu 
urmatorul text:

Articol
ul4 Lit. (a) nu se 

transpune 
deoarece 
prevederea 
se refera la o 
modificare a 
alin. (5) al 
art. 4 din 
Directiva 
2016/1164 
prevederi pe 
care
Romania a 
ales sa nu o 
transpuna.

Reguli privind 
limitarea 

deductibilita^ii 
dobanzii $i a altor 

costuri 
echivalente 

dobanzii din 
punct de vedere 

economic

Norma
privind
limitare

a
(ii) toate activele si 
pasivele sunt evaluate 
folosind aceea§i metoda ca 
in situaliile fmanciare 
consolidate intocmite in 
conformitate 
standardele intemalionale 
de raportare financiara sau 
cu sistemul national de 
raportare financiara al unui 
stat membru;

deduct!
bilita|ii
dobanzi

i

cu

Lit. (b) nu
necesita
transpunere,
intrucat
potrivit

(b) alineatul (8) seinlocuie^te 
cu urmatorul text:

(8) In sensul alineatelor (1)- 
(7), contribuabilului i se poate

15



acorda dreptul de a utiliza 
situa^ii financiare consolidate 
mtocmite in conformitate cu 
alte standarde contabile decat 
standardele intemationale de 
raportare fmanciara sau 
sistemul national de raportare 
fmanciara al unui stat 
membru.

reglementari
lor contabile
aplicabile,
situatiile
financiare
consolidate
sunt
intocmite in 
conformitate
cu
standardele
international

dee
raportare
fmanciara
sau cu
sistemul 
national de 
raportare 
fmanciara.

5. Articolul 40^ se modiflca va avea urmatorul cuprins:Articol modificat

Articolul 40^- 
Tratamentele 

neuniforme ale

Articol 4. articolul 9 se inlocuie^te cu 
urmatorul text:ul9

16
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*'
i'i •

Regula' 
primara .§i 
cea'’*-'-.-^' 
defensiva au 
fost
completate 
pentru 
m^eiegere 
aplicare 
conforma cu 
textul
directive!, in 
contextui 
sistemului 
national de 
impozitare a 
profitului.

Art. 40^ Tratamentele neuniforme ale elementelor hibrideArticolul 9 Tratamentele 
neuniforme ale elementelor 
hibride

elementelor
hibride

Tratam 
entele 

neunifo 
rme ale 
element 

elor 
hibride

:/\

(1) in situa^ia in care exista un tratament neuniform al unor elemente hibride 
care are drept rezultat o dubla deducere se aplica una dintre urmatoarele 
reguli:

(1) in masura in care un 
tratament neuniform al 
elementelor hibride are drept 
rezultat o dubla deducere:

o

(a) deducerea este refuzata in 
statul membru care constituie 
jurisdic^ia investitorului; §i

a) in cazul unui contribuabil care desfa§oara activitate, intr-o alta jurisdicpe, 
printr-un sediu permanent, respectiv detine o entitate hibrida 
stabilita/inregistrata intr-o alta jurisdictie, nu i se acorda deducere pentru 
suma duplicate aferenta unei plati efectuate/cheltuieli suportate/pierderi 
suferite de sediul permanent/entitatea hibrida, dedusa in jurisdictia in care 
este stabilit/inregistrat sediul permanent, respectiv entitatea hibrida;

b) in cazul unei entita^i hibride/entitati tratate drept sediu permanent nu i se 
acorda deducerea pentru plata efectuata, cheltuiala suportata sau pierderea 
suferita de aceasta/acesta, in masura in care jurisdictia investitorului sau 
acorda deducere pentru suma duplicate aferenta platii/cheltuielii/pierderii 
realizate de entitate;

c) orice deducere pentru plata efectuata, cheltuiala suportata sau pierderea 
suferita de un contribuabil este eligibila pentru compensare cu venituri cu 
dubla includere, indiferent daca acestea apar in perioada fiscala curenta sau 
in cea ulterioara.

(b) in cazul in care deducerea 
nu este refuzata in Jurisdictia 
investitorului, aceasta este 
refuzata in statul membru care 
este jurisdictia platitorului.

Cu toate acestea, orice astfel 
de deducere este eligibila 
pentru compensare cu venituri 
cu dubla includere, indiferent 
daca acestea apar in perioada 
fiscala curenta sau in cea 
ulterioara.

(2) In masura in care un 
tratament neuniform al 
elementelor hibride are drept 
rezultat o deducere fara 
includere:

(2) in masura in care exista un tratament neuniform al unor elemente hibride 
care are drept rezultat o deducere fara includere se aplica una dintre 
urmatoarele reguli:

17



(a) deducerea este refuzata in 
statul membru care este 
jurisdic^ia platitorului;

a) in situa^ia in care contribuabilul are calitatea de platitor, acestuia nu i se 
acorda deducerea pentru plata efectuata; §i

b) in situa^ia in care contribuabilul are calitatea de beneficiar al unei pla^i, 
acesta include in veniturile impozabile cuantumul pla^ii respective daca 
jurisdic^ia in care i§i are originea plata a permis deducerea acesteia.

(b) in cazul in care deducerea 
nu este refuzata in jurisdictia 
platitorului, cuantumul pla^ii 
care, altfel, ar conduce la un 
tratament neuniform este 
inclus in venituri in statul 
membru care constituie 

beneficiaruluijurisdictia
platii.

(3) Unui contribuabil nu i se acorda dreptul de deducere a unei plati in masura 
in care acea plata finanteaza, direct sau indirect, cheltuieli deductibile care 
conduc la un tratament neuniform al elementelor hibride prin intermediului 
unei tranzactii sau al unei serii de tranzac^ii intre intreprinderi asociate sau 
incheiate ca parte a unui acord structurat, cu exceptia cazului in care unul 
dintre statele implicate in tranzac^ie sau in seria de tranzactii a realizat o 
ajustare echivalenta in raport cu un astfel de tratament neuniform al 
elementelor hibride.

(3) Un stat membru refuza 
deducerea oric^ei pla^i de 
catre un contribuabil in masura 
in care plata respectiva 
finanteaza, direct sau indirect, 
cheltuieli deductibile care 
conduc la un tratament 
neuniform al elementelor 
hibride prin intermediului unei 
tranzactii sau al unei serii de 
tranzactii intre intreprinderi 
asociate sau incheiate ca parte 
a unui acord structurat, cu 
exceptia cazului in care una 
dintre jurisdictiile implicate in 
tranzactie sau in seria de 
tranzactii a realizat o ajustare 
echivalenta in raport cu un

18
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\astfel de tratament neuniform 
al elementelor hibride. \

(4) Un stat membru poate 
exclude din domeniul de 
aplicare:

(a) al prezentului articol 
alineatul (2) litera (b) 
tratamentele neuniforme ale 
elementelor hibride astfel cum 
sunt definite la articolul 2 
punctul 9 primul paragraf 
litera (b), (c), (d) sau (f);

(4) Se exclud din domeniul de aplicare al prezentului articol alin. (2):

a) pentru lit. b), tratamentele neuniforme ale elementelor hibride astfel cum 
sunt definite la art. 40 ’ pet. 11 lit. a) subpet. (ii), (iii), (iv) sau (vi);

(b) al prezentului articol 
alineatul (2) literele (a) §i (b) 
tratamentele neuniforme ale 

hibride
rezulta dintr-o plata de 
dobanzi efectuata in cadrul 
unui instrument financiarcatre 
o intreprindere asociata, in 
cazul in care:

elementelor care
b) pentru lit. a) §i lit. b), tratamentele neuniforme ale elementelor hibride care 
rezulta dintr-o plata de dobmzi efectuata in cadrul unui instrument financiar 
catre o intreprindere asociata, in cazul in care:

(i) instrumentul financiar are caracteristici de conversie, de recapitalizare 
interna sau de reducere a vaiorii contabile;

(i) instrumentul financiar are 
caracteristici de conversie, de 
recapitalizare interna sau de 
reducere a vaiorii contabile;

(ii) instrumentul financiar a 
fost emis cu scopul unic de a 
satisface cerintele de 
capacitate de absorbfie a 
pierderilor

(ii) instrumentul financiar a fost emis cu scopul unic de a satisface cerinfele 
de capacitate de absorbfie a pierderilor aplicabile sectorului bancar §i 
instrumentul financiar este recunoscut ca atare in cerinfele de capacitate de 
absorbtie a pierderilor care se aplica contribuabilului;

aplicabile
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sectorului bancar §i 
instrumentul financiar este 
recunoscut ca atare m cerintele 
de capacitate de absorb^ie a 
pierderilor care se aplica 
contribuabilului;

(iii) instrumentul financiar a 
fost emis (iii) instrumentul financiar a fost emis:

(a) in legatura cu instrumente financiare cu caracteristici de conversie, 
de recapitalizare interna sau de reducere a valorii contabile, la nivelul 
unei societa^i-mama;

— in legatura cu 
instrumente financiare 
cu caracteristici de 
conversie, 
recapitalizare interna 
sau de reducere a 
valorii contabile, la 
nivelul unei societa^i- 
mama;

— la un nivel necesar 
pentru a satisface 
cerinlele aplicabile in 
materie' de capacitate 
de absorbtie a 
pierderilor;

de

(b) la un nivel necesar pentru a satisface cerintele aplicabile in materie 
de capacitate de absorbtie a pierderilor;

(c) nu ca parte a unui acord structural; §i

— nu ca parte a unui 
acord structural; §i

(iv) deducerea totala neta 
pentru grupui consolidat in 
cadrul acordului nu depaseste 
cuantumul la care s-ar fi 
ridicat daca contribuabilul ar fi

(iv) deducerea totala neta pentru grupui consolidat in cadrul acordului nu 
depa§e§te cuantumul la care s-ar fi ridicat daca contribuabilul ar fi emis un 
astfel de instrument financiar direct pe piata.
Prezenta lit. b) se aplica pana la 31 decembrie 2022.
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'IIXRemis un astfel de instrument 
fmanciar direct pe pia^a. Litera 
(b) se aplica pana la 31 
decembrie 2022.

(5) In masura in care un 
tratament neuniform al 
elementelor hibride implica 
venitul unui sediu permanent 
ignorat care nu face obiectul 
impozitului m statul membru 
in care contribuabilul i§i are 
rezidenta fiscala, statul 
membru respectiv ii solicita 
contribuabilului sa includa 
veniturile care, altfel, ar fi 
atribuite sediului permanent 
ignorat. Aceasta regula se 
aplica, cu excep^ia cazului in 
care statul membru este 
obligat sa scuteasca veniturile 
in temeiul unei convenfii de 
evitare a dublei impuneri 
incheiate de statul membru 
respectiv cu o Jara terla.

\LO

(5) In masura in care un tratament neuniform al elementelor hibride implica 
venitul unui sediu permanent ignorat, care nu face obiectul impozitarii in 
Romania, prin care un contribuabil cu rezidente fiscala in Romania i§i 
desfa^oara activitatea intr-un stat membru/stat terl, contribuabilul roman 
include in baza impozabila veniturile care, in caz contrar, ar fi atribuite 
sediului permanent ignorat. Aceasta regula se aplica, cu exceptia cazului in 
care Romania scute^te veniturile respective in temeiul unei conventii de 
evitare a dublei impuneri incheiate cu un stat ter^.

(6) In masura in care un transfer hibrid are rolul de a genera o reducere a 
impozitului re^inut la sursa pentru o plata care decurge dintr-un instrument 
financiar transferat catre mai multe parti implicate, beneficiile unei astfel de 
reducer! se limiteaza proportional cu veniturile nete impozabile legate de o 
astfel de plata.”

(6) in masura in care un 
transfer hibrid are rolul de a 

reduceregenera
impozitului retinut la sursa 
pentru o plata care decurge

o a

dintr-un instrument fmanciar
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transferal catre mai multe parti 
implicate, statul membru al 
contribuabilului limiteaza 
beneflciile unei astfel de 
reduceri proportional cu 
veniturile nete impozabile 
legate de o astfel de plata.

6. Dupa articolul 40^, se introduc patru noi articole, articolele 40’, 40*, 
40^:^i 40^^, cu urmatorul cuprins:

Articole noi

Articolul 40’Articolu 
19a

Tratam 
entele 

neunifo 
rme ale 
element 

elor 
hibride 
Inver sat

5. se introduc urmatoarele 
articole:

Tratamentele 
neuniforme ale 

elementelor 
hibride inversateArticolul 9a ■

Art.40’ Tratamentele neuniforme ale elementelor hibride inversate

(1) In cazul m care una sau mai multe entitati nerezidente asociate care detin 
in total o participare directa sau indirecta de minimum 50 % privind drepturile 
de vot, capitalul sau cota de profit intr-o entitate hibrida inregistrata sau 
stabilita in Romania, sunt situate intr-o jurisdicde sau in jurisdictii care 
trateaza respectiva entitate hibrida ca pe un contribuabil, entitatea hibrida este 
considerate rezident fiscal in Romania §i i se percepe impozit pe profit, 
potrivit prevederilor prezentului titlu, in masura in care venitul entitatii 
hibride nu este impozitat intr-un alt mod in temeiul legislafiei din oricare alta 
jurisdictie implicate.

T ratamentele neuniforme 
ale elementelor hibride 
inversate

(1) In cazul in care una sau 
mai multe entiteti nerezidente 
asociate care dedn in total o 
participare 
indirecta de minimum 50 % 
privind drepturile de vot, 
capitalul sau cota de profit 
intr-o
inregistrata sau stabilita intr- 
un stat membru, sunt situate 
intr-o jurisdicfie sau in 
jurisdictii 
respectiva entitate hibrida ca

e

directa sau

entitate hibrida

trateazacare
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\pe un contribuabil, entitatea 
hibrida va fi considerata 
rezidenta a statuiui membru 
respectiv §i i se va percepe 
impozit pe venit m masura in 
care respectivul venit nu este 
impozitat intr-un alt mod in 
temeiul legislatiei din statul 
membru sau din oricare alta 
jurisdictie.

(2) Alineatul (1) nu se aplica 
unui organism de plasament 
colectiv. In sensul prezentului 
articol, «organism de 
plasament colectiv» inseamna 
un fond sau un organism de 
investitii cu dejinere larga, 
care define un portofoliu 
diversificat de titluri de 
valoare §i face obiectul 
regulamentului privind
protec^ia investitorilor in lara 
in care este stabilit.

(2) Alin. (1) nu se aplica unui organism de plasament colectiv, stabilit in 
Romania, care imbraca forma unui fond sau a unui organism de investi^ii cu 
de^inere larga, §i care define un portofoliu diversificat de titluri de valoare §i 
face obiectul regulamentului privind protectia investitorilor, conform legilor 
speciale in materie, inclusiv in ceea ce prive§te protectia investitorilor.

Articoiul 40*Articolu Articoiul 9b
19b Articoiul 40*Tratamentele neuniforme ale rezidenfei flscaleTratamentele 

neuniforme ale 
rezidenfei flscale

T ratamentele neuniforme
ale reziden^ei flscaleTratam

entele
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neunifo 
rme ale 
reziden

Tn masura in care o deducere 
pentru plafi, cheltuieli sau 
pierderi ale unui contribuabil 
care i§i are reziden^a fiscala in 
doua sau mai multe jurisdictii 
este deductibila din baza 
impozabila in ambele 
jurisdic^ii, statul membru al 
contribuabilului 
deducerea in masura in care 
cealalta jurisdictie pennite ca 
deducerea duplicata sa fie 
compensata cu venituri care nu 
reprezinta venituri cu dubla 
includere. Daca ambele

In masura in care sumele reprezentand plati, cheltuieli sau pierderi realizate 
de un contribuabil care i?i are rezidenta fiscala in Romania §i intr-o alta 
jurisdictie fiscala, sunt deductibile din baza impozabila in ambele jurisdic^ii, 
contribuabilului nu i se acorda dreptul de deducere in cazul in care cealalta 
jurisdictie fiscala permite ca deducerea duplicata sa fie compensata cu 
venituri care nu reprezinta venituri cu dubla includere. In situa^ia in care 
cealalta jurisdictie este tot un stat membru si in temeiul unei convenfii de 
evitare a dublei impuneri incheiate intre Romania §i acel stat, contribuabilul 
nu este considerat ca fiind rezident fiscal in Romania, acestuia nu i se acorda 
deducerea pentru platile/cheltuielile/pierderile respective.

tei
fiscale

refuza

jurisdicfii sunt state membre, 
statul membru in care 
contribuabilul este
considerat ca fiind rezident, in 
temeiul conventiei de evitare a 
dublei impuneri dintre cele 
doua state membre vizate, 
refuza deducerea.

nu

Articolul 40^ Art. 40^
Cooperare Dezvoltare Economica in materie de tratamente 
neuniforme ale elementelor hibride

Utilizarea normelor elaborate de Organizafia pentru

Utilizarea
normelor

24



.--i

c

In 40»40^ utilizeazaaplicarea
normele/conceptele/defmipile/exemplele elaborate de Organiza^ia pentru 
Cooperare §i Dezvoltare Economica cuprinse m raportul sau privind 
neutralizarea efectelor schemelor bazate pe tratamentul neuniform al 
elementelor hibride, ac^iunea 2 - raport final 2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

elaborate de 
Organizatia 

pentru Cooperare 
$i Dezvoltare 
Economica in 

materie de 
tratamente 

neuniforme ale 
elementelor 

hibride

art. se

Pentru 
aplicare 
unitara nu s- 
a derogat de 
la termenul 
general de 
aplicare, 
respectiv 1 
ianuarie 
2020 
conform Art. 
II prezenta 
lege intra in 
vigoare la 
data de 1 
ianuarie 
2020).

6. la articolul 10 alineatui (1) 
se adauga urmatorul paragraf: 
„Prin derogare de la primul 
paragraf, Comisia evalueaza 
punerea in aplicare a 
articolelor 9 si 9b §i, in special, 
consecintele scutirii prevazute 
la articolul 9 alineatui (4) litera 
(b) pana la 1 ianuarie 2022 
prezinta un raport Consiliului 
in acest sens.”;

o

(

Articolul 40^® Articolul 40^® Compatibilitatea cu legislafia europeana

Dispozijiile prezentului capitol transpun prevederile Directivei 
2016/1.164/UE a Consiliului din 12 iulie 2016 de stabilire a normelor 
impotriva practicilor de evitare a obligaliilor fiscale care au incidenla directa

7. la articolul 11 se introduce 
urmatorul alineat:

(5a) Prin derogare de la 
alineatui (1), statele membre
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asupra funcjionarii pie^ei interne, publicata m Jumalul Oficial al Uniunii 
Europene seria L nr. 193 din 19 iulie 2016, precum §i pe cele ale Directive! 
2017/952/UE a Consiliului din 29 mai 2017 de modificare a Directive! (UE) 
2016/1164 m ceea ce prive§te tratamentul neuniform al elementelor hibride 
care implica tari ter^e, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria 
Lnr. 144din7iunie 2017.”

adopta §i publica pana la 31 
decembrie 2019 actele cu 
putere de lege §i actele 
administrative necesare pentru 
a se conforma articolului 9. 
Statele membre comunica de 
indata Comisiei textul actelor 
respective. Statele membre 
aplica actele respective de la 1 
ianuarie 2020. Atunci cand 
statele membre adopta actele 
respective, ele cuprind o 
trimitere la prezenta directiva 
sau sunt insotite de o astfel de 
trimitere la data publicarii lor 
oficiale. Statele membre 
stabilesc modalitatea de 
efectuare a unei astfel de 
trimiteri. ”

Compatibilitatea 
cu legisla^ia 
europeana

Articolul 2
Prezenta ordonan^a transpune prevederile referitoare la tratamentul 

neuniform al elementelor hibride din Directiva (UE) 2016/1164 a Consiliului 
din 12 iulie 2016 de stabilire a normelor impotriva practicilor de evitare a 
obligafiilor fiscale care au incidenla directa asupra func^ionarii pie^ei interne, 
Directiva 2017/952/UE a Consiliului din 29 mai 2017 de modificare a 
Directive! (UE) 2016/1164 m ceea ce prive§te tratamentul neuniform al 
elementelor hibride care implica (ari terje, Directiva (UE) 2018/1910 a 
Consiliului din 4 decembrie 2018 de modificare a Directive! 2006/112/CE in 
ceea ce prive§te armonizarea §i simplificarea anumitor norme din sistemul 
taxei pe valoarea adaugata pentru impozitarea schimburilor comerciale dintre 
statele membre ^i Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 februarie 
2019 de modificare a Directivelor 2006/112/CE §i 2008/118/CE in ceea ce

(l)Statele membre adopta §i 
publica pana la 31 decembrie 
2019 actele cu putere de lege 
§i actele administrative 
necesare pentru a se conforma 
prezentei directive. Statele 
membre comunica de indata 
Comisiei textul actelor 
respective. Statele membre 
aplica actele respective de la 1 
ianuarie 2020. Atunci cand



\ u»fc- —prive§te includerea comunei italiene Campione d'ltalia §i a apeior italiene ale 
lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii ?! in domeniul de aplicare 
teritoriala al Directivei 2008/118/CE.

statele membre adopta actele 
respective, ele cuprind o 
trimitere la prezenta directiva 
sau sunt insolite de o astfel de 
trimitere la data publicarii lor 
oficiale. Statele membre 
stabilesc modalitatea de 
efectuare a unei astfel de 
trimiteri. (2)Statele membre 
comunica Comisiei textul 
principalelor dispozi^ii de 
drept intern pe care le adopta 
in domeniul reglementat de 
prezenta directiva.

(3) Prin derogate de la 
alineatul (1), statele membre 
adopta ?i publica pana la 31 
decembrie 2021 actele cu 
putere de lege ?i actele 
administrative necesare pentru 
a se conforma articolului 9a 
din Directiva (UE) 2016/1164. 
Statele membre comunica de 
indata Comisiei textul actelor 
respective.

Statele membre aplica actele 
respective de la 1 ianuarie 
2022.

X ..<-r%

Atunci cand statele membre 
adopta actele respective, ele 
cuprind o trimitere la prezenta
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directiva sau sunt inso^ite de o 
astfel de trimitere la data 
publicarii lor oficiale. Statele 
membre stabilesc modalitatea 
de efectuare a unei astfel de 
trimiteri.

Nu necesita 
transpunere.

Articolul 5

Prezenta directiva intra in 
vigoare in a douazecea zi de la 
data publicarii in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene.

Nu necesita 
transpunere.

Articolul 4 Prezenta directiva 
se adreseaza statelor membre.

Titlul VII Taxa pe valoarea adaugata

ObservatiiDiferenfeDirectiva 2006/112/CE privind sistemul comun 
al TVA, astfel cum a fost modificata incepand 
cu 1 ianuarie 2020, prin:

• Directiva (UE) 2018/1910 a Consiliului 
din 4 decembrie 2018 de modificare a 
Directivei 2006/112/CE in ceea ce 
prive^te armonizarea ^i simplificarea 
anumitor norme din sistemul taxei pe 
valoarea adaugata pentru impozitarea 
schimburilor comerciale dintre statele 
membre

• Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului 
din 18 februarie 2019 de modificare a

Proiect de Ordonan|a pentru modificarea ^i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal
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( ,

Directivelor 
2008/118/CE in ceea ce privei^ite 
includerea comunei italiene Campione 
d'ltalia a apelor italiene ale lacului 
Lugano in teritoriul vamal al Uniunii 
^i in domeniul de aplicare teritoriala al 
Directive! 2008/118/CE.

2006/112/CE
I '•

Art./Alin. PrevederiArt./Paragraf Prevederi

(2) Urraatoarele teritorii care nu fac parte din teritoriul 
vamal al Uniunii Europene se exclud din teritoriul Uniunii 
Europene din punctul de vedere al taxei:

a) Republica Federala Germania:
1. Insula Heligoland;
2. teritoriul Busingen;
b) Regatul Spaniel:
1. Ceuta;
2. Melilla;

c) Republica Italiana:
Livigno.

Art. 267 
alin. (2)

Titlul II 
Articolul 6 
Alineatul (2)

(2) Prezenta directiva nu se 
aplica urmatoarelor teritorii 
care nu fac parte din teritoriul 
vamal al Comunitatii:
(a) Insula Heligoland;
(b) teritoriul Busingen:
(c) Ceuta;
(d) Melilla;
(e) Livigno.

Articolul 1

Punctul 1 din
Directiva
2019/475

(3) Urmatoarele teritorii care fac parte din teritoriul vamal 
al Uniunii Europene se exclud din teritoriul Uniunii 
Europene din punctul de vedere al taxei:

a) Insulele Canare;

b) teritoriile franceze mentionate la art. 349 §i art. 355 alin. 
(1) din Tratatul privind functionarea Uniunii Europene;

c) Muntele Athos;

(1) Prezenta directiva nu se 
aplica urmatoarelor teritorii 
care fac parte din teritoriul 
vamal al Comunitatii:

(a) Muntele Athos;

(b) Insulele Canare;

(c) teritoriile franceze 
mentionate la articolul 349 §i 
articolul 355 alineatul (1) din

Art. 267 
alin. (3)

Titlul II 
Articolul 6 
Alineatul (1)

d) Insulele Aland;

e) Insulele anglo-normande;
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Articolul 1 TratatuI privind func^ionarea 
Uniunii Europene;

(d) Insulele Aland;
(e) Insulele anglo-normande.

(f) Campione d'ltalia;

(g) apele italiene ale lacului 
Lugano.

f) Campione d'ltalia.

g) apele italiene ale lacului Lugano.Punctul 2 din
Directiva
2019/475

Art. 270'Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (1)

(1) Transferul de catre o 
persoana impozabila de 
bunuri care fac parte din 
activele activitatii sale 
economice catre un alt stat 
membru m cadrul regimului 
de stocuri la dispozitia 
clientului nu este tratat ca o 
livrare de bunuri efectuata cu 
titlu oneros.

Stocuri la dispozi^ia clientului

(1) Transferul de catre o persoana impozabila de bunuri care 
fac parte din activele activitatii sale economice catre un alt 
stat membru in cadrul regimului de stocuri la dispozi^ia 
clientului nu este tratat ca o livrare de bunuri efectuata cu 
titlu oneros.

Alin. (1)

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

Art. 270’Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (2)

(2) In sensul prezentului 
articol, se considera ca 
regimul de stocuri la 
dispozitia clientului exista 
atunci cand sunt indeplinite 
urmatoarele conditii:

(a) bunurile sunt expediate 
sau transportate de o 
persoana impozabila sau de o 
parte terta in numele sau catre 
un alt stat membru, in vederea 
livrarii bunurilor respective

(2) In sensul prezentului articol, se considera ca regimul de 
stocuri la dispozitia clientului exista atunci cand sunt 
indeplinite urmatoarele condilii:Alin. (2)

bunurile sunt expediate sau transportate de o 
persoana impozabila sau de o parte ter^a in numele sau catre 
un alt stat membru, in vederea livr^ii bunurilor respective 
in acel stat membru, intr-un stadiu ulterior si dupa sosire, 
catre alta persoana impozabila care are dreptul sa intre in 
posesia respectivelor bunuri in conformitate cu un acord 
existent intre ambele persoane impozabile;

a)

Articolul 1 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910
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\in acel stat membru, mtr-un 
stadiu ulterior §i dupa sosire, 
catre alta persoana 
impozabila care are dreptul sa 
intre in posesia respectivelor 
bunuri in conformitate cu un 
acord existent intre ambele 
persoane impozabile;

(b) persoana impozabila care 
expediaza sau transporta 
bunurile nu §i-a stabilit 
activitatea economica §i nici 
nu are un sediu fix in statul 
membru catre care sunt 
expediate sau transportate 
bunurile;

(c) persoana impozabila 
careia ii sunt destinate a fi 
livrate bunurile este 
identificata in scopuri de 
TVA in statul membru catre 
care sunt expediate sau 
transportate bunurile §i atat 
identitatea sa, cat ?i num^l 
de identificare in scopuri de 
TVA care i-a fost atribuit de 
statul membru respectiv sunt 
cunoscute de persoana 
impozabila menlionata la 
litera (b) in momentul in care

persoana impozabila care expediaza sau transporta 
bunurile nu §i-a stabilit activitatea economica §i nici nu are 
un sediu fix in statul membru catre care sunt expediate sau 
transportate bunurile;

b)

persoana impozabila c^eia ii sunt destinate a fi 
livrate bunurile este identificata in scopuri de TVA in statul 
membru catre care sunt expediate sau transportate bunurile 
§i atat identitatea sa, cat ?i codul de inregistrare in scopuri 
de TVA care i-a fost atribuit de statul membru respectiv 
sunt cunoscute de persoana impozabila mentionata la lit. b) 
in momentul in care incepe expedierea sau transportul 
bunurilor. In situafia in care bunurile sunt expediate din alt 
stat membru in Romania, codul de inregistrare in scopuri de 
TVA al persoanei impozabile careia ii sunt destinate 
bunurile este reprezentat de codul de inregistrare in scopuri 
de TVA atribuit conform art. 316 sau 317;

c)

persoana impozabila care expediaza sau transporta 
bunurile inregistreaza transferul bunurilor in registrul 
prevazut la art. 321 alin. (6), in cazul in care bunurile sunt 
expediate sau transportate din Romania in alt stat membru, 
sau, in cazul in care bunurile sunt expediate sau transportate 
din alt stat membru in Romania, in registrul corespunzator

d)
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mcepe expedierea 
transportul bunurilor;

prevazut m legisla^ia acelui stat membru include 
identitatea persoanei impozabile care achizitioneaza 
bunurile, precum codul de Tnregistrare in scopuri de TVA 
atribuit acesteia de statul membru cMre care sunt expediate 
sau transportate bunurile in declaratia recapitulativa 
prevazuta la art. 325 sau la corespondentul acestui articol 
din legislatia statului membru din care sunt expediate sau 
transportate bunurile.

sau

(d) persoana impozabila care
expediaza sau transporta 
bunurile inregistreaza 
transferal bunurilor in
registrul prevazut la articolul 
243 alineatul (3) §i include 
identitatea 
impozabile 
achizitioneaza

persoanei 
care 

bunurile, 
precum §i numarul de 
identificare in scopuri de 
TVA atribuit acesteia de 
statul membru catre care sunt 
expediate sau transportate 
bunurile in declaratia 
recapitulativa prevazuta la 
articolul 262 alineatul (2).

Art. 270'Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (3)

(3) In cazul in care sunt indeplinite conditiile stabilite la 
alin. (2) si transferul dreptului de a dispune de bunuri ca 
proprietor catre persoana impozabila mentionata la alin. (2)

In cazul in care sunt 
indeplinite conditiile stabilite 
la alineatul (2), se apHca 
urmatoarele 
momentul

(3)

Alin. (3)

norme in 
transferului
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•3 .1
dreptului de a dispune de 
bunuri ca proprietar catre 

impozabila 
mentionata la litera (c) de la 
alineatul (2), cu conditia ca 
transferul sa aiba loc in 
termenul men^ionat la 
alineatul (4):

(a) se considera ca a fost 
realizata o livrare de bunuri m 
conformitate cu articolul 138 
alineatul (1) de catre 
persoana impozabila care a 
expediat sau a transportat 
bunurile, fie ea msa§i, fie prin 
intermediul unei ter|:e par^i, in 
statul membru din care au 
fost
transportate bunurile;

(b) se considera ca a fost 
realizata 
intracomunitara de bunuri de 
catre persoana impozabila 
careia ii sunt livrate bunurile 
respective Tn statul membru 
catre care au fost expediate 
sau transportate bunurile.

lit. c) are loc in termenul mentionat la alin. (4), in momentul 
transferului se considera: /\

/r.-'persoana

a) a fost realizata o livrare de bunuri in conformitate cu art. 
294 alin. (2) lit. a) de catre persoana impozabila care a 
expediat sau a transportat bunurile, fie ea insasi, fie prin 
intermediul unei terte par^i, in situa^ia in care Romania este 
statul membru din care au fost expediate sau transportate 
bunurile §i o achizilie intracomunitara in statul membru de 
destina^ie;

b) ca a fost realizata o achizi^ie intracomunitara de bunuri 
in Romania de catre persoana impozabila careia ii sunt 
livrate bunurile respective, conform art. 273 alin. (1), in 
situap'a in care Romania este statul membru catre care au 
fost expediate sau transportate bunurile, §i o livrare 
intracomunitara in statul membru din care au fost expediate 
sau transportate bunurile.

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

expediate sau

achizi^ieo

(4) In cazul in care in termen 
de 12 luni de la sosirea 
bunurilor in statul membru 
catre care au fost expediate

] (4) In cazul in care in termen de 12 luni de la sosirea 
bunurilor in statul membru catre care au fost expediate sau 
transportate, bunurile nu au fost livrate persoanei 
impozabile careia i-au fost destinate men^ionate la alin. (2)

Titiul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (4)

Art. 270

Alin. (4)
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sau transportate, bunurile nu 
au fost livrate persoanei 
impozabile careia i-au fost 
destinate mentionate la 
alineatul (2) litera (c) si la 
alineatul (6) nu a survenit 
niciuna dintre circumstantele 
prevazute la alineatul (7), un 
transfer m intelesul 
articolului 17 este considerat 
a avea loc m ziua urmatoare 
expirarii perioadei de 12 luni.

lit. (c) §i la a!in.(6) §i nu a survenit niciuna dintre 
circumstantele prevazute la alin. (7), se considera ca:

a) are loc un transfer m inlelesul art. 270 alin. (10) §i (11), 
in ziua urmatoare expirarii perioadei de 12 luni, in situa^ia 
in care Romania este statul membru din care au fost 
expediate sau transportate bunurile, §i o achizifie 
intracomunitara in statul membru de destina^ie;
b) are loc o achizi^ie intracomunitara in intelesul art. 273 
alin. (2) lit. a), in ziua urmatoare expirarii perioadei de 12 
luni, in situa^ia in care Romania este statul membru catre 
care au fost expediate sau transportate bunurile, §i un 
transfer in statul membru din care au fost expediate sau 
transportate bunurile.

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

Art. 270^Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (5)

(5) Nu se considera ca are loc 
un transfer in intelesul 
articolului 17 in cazul in care 
se indeplinesc urmatoarele 
conditii:

(a) dreptul de a dispune de 
bunuri nu a fost transferat, iar 
bunurile respective sunt 
retumate in statul membru 
din care au fost expediate sau 
transportate, in termenul 
mentionat la alineatul (4); §i

(b) persoana impozabila care 
a expediat sau transportat 
bunurile inregistreaza returul

(5) Nu se considera ca are loc un transfer in intelesul art. 
270 alin. (10) §i (11) in cazul in care se indeplinesc 
urmatoarele conditii:

dreptul de a dispune de bunuri nu a fost transferat, 
iar bunurile respective sunt returnate in statul membru din 
care au fost expediate sau transportate, in termenul 
mentionat la alin. (4); §i

Alin. (5)

a)

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

persoana impozabila care a expediat sau transportat 
bunurile inregistreaza returul acestora in registrul prevazut 
la art. 321 alin. (6).

b)
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i

acestora m registrul prevazut 
la articolul 243 alineatul (3).

Jv
V/

>T- r '

(6) In cazul in care in termenul mentionat la aiin. (4), 
persoana impozabila men^ionata la alin. (2) lit. (c) este 
inlocuita cu o alta persoana impozabila, nu se considera ca 
are loc un transfer in intelesul art. 270 alin. (10) §i (11) in 
momentul inlocuirii, cu urmatoarele condi^ii:

1Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (6)

(6) in cazul in care in 
termenul mentionat la 
alineatul 
impozabila menfionata la 
alineatul (2) litera (c) este 
inlocuita cu o alta persoana 
impozabila, nu se considera 
ca are loc un transfer in 
intelesul articolului 17 in 
momentul inlocuirii, cu 
urmatoarele conditii:

(a) sunt indeplinite toate 
celelalte conditii aplicabile de 
la alineatul (2); §i (b) 
inlocuirea se inregistreaza de 
catre persoana impozabila 
prevazuta la alineatul (2) 
litera (b) in registrul prevazut 
la articolul 243 alineatul (3).

Art. 270

Alin. (6)
(4), persoana

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

sunt indeplinite toate celelalte condipi aplicabile dea)
la alin. (2); §i

b) inlocuirea se inregistreaza de catre persoana 
impozabila prevazuta la alin. (2) lit. (b) in registrul prevazut 
la art. 321 alin. (6).

Art. 270' (7) In cazul in care in termenul prevazut la alin. (4) nu mai 
este indeplinita oricare dintre conditiile stabilite la alin. (2) 
§i (6), in conformitate cu art. 270 alin. (10) (11) se
considera a avea loc un transfer de bunuri in momentul in 
care condipa respectiva nu mai este indeplinita.

(7) in cazul in care in 
termenul prevazut la alineatul 
(4) nu mai este indeplinita 
oricare dintre condipile 
stabilite la alineatele (2) §i 
(6), in conformitate cu 
articolul 17 se considera a 
avea loc un transfer de bunuri 
in momentul in care condipa

Titlul IV 
Capitolul I 
Articolul 17a 
Alineatul (7) 
Primul paragraf

Alin. (7)

Articolul 
punctul 1 din

1
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Directiva
2018/1910

relevanta nu mai este 
mdeplinita.

(8) In cazul m care bunurile sunt livrate unei alte persoane 
decat persoana impozabila menlionata la alin. (2) lit. (c) sau 
la alin. (6), condi^iile stabilite la alin. (2) fi (6) se considera 
ca inceteaza sa mai fie mdeplinite imediat inainte de o astfel 
de livrare.

Art. 270’Titiui rv 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (7)
Cel de-al doilea 
paragraf

In cazul in care bunurile sunt 
livrate unei alte persoane 
decat persoana impozabila 
mentionata la alineatul (2) 
litera (c) sau la alineatul (6), 
condiliile 
alineatele (2) si (6) se 
considera ca inceteaza sa mai 
fie indeplinite imediat inainte 
de o astfel de livrare.

Alin. (8)

stabilite la

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

In cazul in care bunurile sunt 
expediate sau transportate in 
alta lara decat statul membru 
din care au fost transferate 
initial, conditiile stabilite la 
alineatele (2) §i (6) se 
considera ca inceteaza sa mai 
fie indeplinite imediat inainte 
de inceperea unei astfel de 
expedieri sau a unui astfel de 
transport in alta tara.

1Titlul IV 
Capitolul 1 
Articolul 17a 
Alineatul (7)
Cel de-al treilea 
paragraf

(9) in cazul in care bunurile sunt expediate sau transportate 
in alta tara decat statul membru din care au fost transferate 
initial, conditiile stabilite la alin. (2) §i (6) se considera ca 
inceteaza sa mai fie indeplinite imediat inainte de inceperea 
unei astfel de expedieri sau a unui astfel de transport in alta 
tara.

Art. 270

Alin. (9)

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

Art. 270’Titlul rv 
Capitolul 1 
Articolul 17a

(10) in caz de distrugere, pierdere sau furt al bunurilor, 
conditiile stabilite la alin. (2) §i (6) se considera ca inceteaza 
sa mai fie indeplinite la data la care bunurile au fost efectiv

In caz de distrugere, pierdere 
sau furt al bunurilor, 
conditiile stabilite la Alin. (10)
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pierdute, flirate sau distruse sau, daca este imposibil sa se 
determine respectiva data, de la data in care s-a constatat 
lipsa sau distrugerea bunurilor.

hAlineatul (7)
Cel de-al patrulea 
paragraf

alineatele (2) (6) se
considera ca inceteaza sa mai 
fie indeplinite la data la care 
bunurile au fost efectiv 
pierdute, furate sau distruse 
sau, daca este imposibil sa se 
determine respectiva data, de 
la data in care s-a descoperit 
lipsa
bunurilor.”

■'v
j -

Articolul 
punctul 1 din 
Directiva 
2018/1910

1

distrugereasau

(1) in cazul in care acelea^i
bunuri sunt livrate succesiv §i 
sunt
transportate dintr-un stat 
membru in alt stat membru 
direct de la primul furnizor la 
ultimul client din lant, 
expedierea sau transportul 
este atribuit numai livr^ii 
efectuate catre operatorul 
intermediar.

(9) Tn cazul in care aceleasi bunuri sunt livrate succesiv §i 
sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru in alt 
stat membru direct de la primul furnizor la ultimul client din 
lan^, expedierea sau transportul este atribuit numai livrarii 
efectuate catre operatorul intermediar.

Titlul V 
capitolul I 
Sec^iunea 2 
Articolul 36a 
Alineatul (1)

Art. 275

Alin. (9)expediate sau

Articolul 
punctul 2 din 
Directiva 
2018/1910

1

(10) Prin derogare de la dispoziliile alin. (9), expedierea 
sau transportul este atribuit numai livrarii de bunuri 
efectuate de catre operatorul intermediar in cazul in care 
operatorul intermediar a comunicat fumizorului sau codul 
sau de inregistrare in scopuri de TVA care i-a fost eliberat 
de catre statul membru din care sunt expediate sau 
transportate bunurile.

(2) Prin derogare de la 
dispozitiile alineatului (1), 
expedierea sau transportul 
este atribuit numai livrarii de 
bunuri efectuate de catre 
operatorul intermediar in 
cazul m care operatorul 
intermediar a comunicat 
fumizorului sau numarul de

Art. 275Titlul V 
capitolul 1 
Sectiunea 2 
Articolul 36a 
Alineatul (2)

Alin. (10)

Articolul 
punctul 2 din

1
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Directiva
2018/1910

identificare in scopuri de 
TVA care i-a fost eliberat de 
catre statul membru din care 
sunt expediate 
transportate bunurile.

sau

(3) In sensul prezentului 
«operator 

intermediar» inseamna un 
furnizor din lant, altul decat 
primul furnizor din lant, ^^re 
expediaza 
bunurile, fie el Tnsusi, fie prin 
intermediul unei par^i terte 
care actioneaza in numele 
sau.

(11) In sensul prezentului articol, «operator intermediar» 
inseamna un fiimizor din lant, altul decat primul furnizor 
din lant, care expediaza sau transporta bunurile, fie el 
insu§i, fie prin intermediul unei parfi terte care actioneaza 
in numele sau.

Titlui V 
capitolul 1 
Sectiunea 2 
Articolul 36a 
Alineatul (3)

Art. 275
articol,

Alin.(ll)

transportasau

Articolul 
punctul 2 din 
Directiva 
2018/1910

1

Titlui V 
capitolul 1 
Sectiunea 2 
Articolul 36a 
Alineatul (4)

(4) Prezentul articol nu se 
aplica situatiilor care intra 
sub incidenta articolului 14a.

Nu necesita inca transpunerea in 
legislatia nationala intrucat 
prevederile art. 14a din 
Directiva TVA intra in vigoare 
incepand cu data de 1 ianuarie 
2021.

Articolul 
punctul 2 din 
Directiva 
2018/1910

1

Titlui IX 
Capitolul 4 
Sectiunea 1 
Articolul 138 
Alineatul (1)

(1) Statele membre scutesc 
livrarea de bunuri expediate 
sau transportate catre o 
destinatie aflata in afara 
teritoriului lor, dar in

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana 
impozabila sau catre o persoana juridica neimpozabila care 
actioneaza ca atare in alt stat membru decat cel in care 
incepe expedierea sau transportui bunuriior, care ii 
comunica fumizorului un cod valabil de inregistrare in

Art. 294

Alin. (2)

litera (a)
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scopuri de TV A, atribuit de autorita^ile fiscale din alt stat 
membru, cu exceptia:
1. livrarilor intracomunitare efectuate de o mtreprindere 
mica, altele decat livrarile intracomunitare de mijioace de 
transport noi;
2. livrarilor intracomunitare care au fost supuse regimului 
special pentru bunurile second-hand, opere de arta, obiecte 
de colec^ie §i antichitati, conform prevederilor art. 312;

interiorul Comunitalii, de 
catre sau m numele 
vanzatorului sau al persoanei 
care achizitioneaza bunurile, 
atunci cand sunt mdeplinite 
urmatoarele conditii:

(a) bunurile sunt livrate unei 
persoane impozabile sau unei

juridice 
neimpozabile care actioneaza 
ca atare m alt stat membru 
decat cel in care incepe 
expedierea sau transportul 
bunurilor;

(b) persoana impozabila sau 
juridica

neimpozabila pentru care este 
efectuata livrarea este 
identificata m scopuri de 
TVA in alt stat membru decat 
cel in care incepe expedierea 
sau transportul bunurilor §i a 
indicat fumizorului acest 
numar de identificare in 
scopuri de TVA.

Articolul 
punctul 3 din 
Directiva 
2018/1910

1

persoane

persoana

(2') Scutirea prevazuta la alin. (2) lit. a) nu se aplica in cazul 
in care fumizorul nu a respectat obligalia prev^uta la art. 
325 alin. (1) de a depune o declara^ie recapitulative sau 
declara^ia recapitulative depuse de acesta nu confine 
informaliile corecte referitoare la aceaste livrare, astfel cum 
se solicite in temeiul art. 325 alin. (3), cu excep^ia cazului

(la) Scutirea prevezute la 
alineatul (1) nu se aplica in 
cazul in care fumizorul nu a 
respectat obligalia prevezute 
la articolele 262 §i 263 de a 
depune

Art. 294 
alin. (2')

Titlul IX 
Capitolul 4 
Sectiunea 1 
Articolul 138 
Alineatul (la)

declarableo
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recapitulativa sau declara^ia 
recapitulativa depusa de 
acesta nu confine informatiile 
corecte referitoare la aceasta 
livrare, astfel cum se solicita 
in temeiul articolului 264, cu 
exceptia cazului in care 
furnizorul poate justifica m 
mod corespunzator deficien^a 
intr-un mod considerat 
satisfacator de autoritatile 
competente.

m care furnizorul poate justifica in mod corespunzator 
deficienta intr-un mod considerat satisfacator de autoritatile 
fiscale competente.

Articolul 
punctul 3 din 
Directiva 
2018/1910

1

Titlui XI 
Capitolul 4 
Sectiunea 2 
Articolul 243 
Alineatul (3) 
Primul paragraf

(3) Fiecare (6) Fiecare persoana impozabila care transfera bunuri in 
cadrul regimului de stocuri la dispozifia clientului prevazut 
la art. 270’ pastreaza un registru care permite autoritatilor 
fiscale sa verifice aplicarea corecta a articolului respectiv. 
Acest registru confine informatiile prevazute la articolul 
54a alin. (1) din Regulamentul de punere in aplicare (UE) 
nr. 282/2011, cu modificarile §i completarile ulterioare.

Art. 321persoana 
impozabila care transfera 
bunuri in cadrul regimului de 
stocuri ia dispozi^ia clientului 
menfionat la articolul 17a 
pastreaza un registru care 
permite autoritatilor fiscale sa 
verifice aplicarea corecta a 
articolului respectiv.

alin. (6)

Articolul 
punctul 4 din 
Directiva 
2018/1910

1

(7) Fiecare persoana impozabila careia ii sunt livrate 
bunurile in cadrul regimului de stocuri la dispozitia 
clientului prevazut la art. 270’ fine un registru al bunurilor 
respective. Acest registru confine informafiile prevazute la 
articolul 54a alineatul (2) din Regulamentul de punere in 
aplicare (UE) nr. 282/2011, cu modificarile §i complet^ile 
ulterioare.

Titlui XI 
Capitolul 4 
Sectiunea 2 
Articolul 243 
Alineatul (3)
Al 2-lea paragraf

(3) Art. 321
(...)

alin. (7)Fiecare persoana impozabila 
careia ii sunt livrate bunurile 
in cadrul regimului de stoc la 
dispozitia 
menfionat la articolul 17a fine

clientului
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un registru al bunurilor 
respective.

Articolul 
punctul 4 din 
Directiva 
2018/1910

1

Nu a fost necesara transpunerea, intrucat prevederile art. 
262 alin. (1) din Directiva 2006/112/CE se regasesc la art. 
325 alin. (3) din Codul fiscal, potrivit caruia “declara^ia 
recapitulativa cuprinde urmatoarele informalii:

a) codul de identificare in scopuri de TVA al persoanei 
impozabile din Romania, pe baza caruia respectiva 
persoana a efectuat livrari intracomunitare de bunuri in 
condijiile men^ionate la art. 294 alin. (2) lit. a) sau la art. 
315‘ alin. (8) lit. c), a prestat servicii in condi^iile stabilite 
la art. 278 alin. (2), altele decat cele scutite de TVA in statui 
membru in care acestea sunt impozabile, a efectuat achizitii 
intracomunitare taxabile de bunuri din alt stat membru sau 
a achizitionat serviciile prevazute la art. 278 alin. (2), altele 
decat cele scutite de TVA;

b) codul de identificare in scopuri de TVA al persoanei 
care achizilioneaza bunurile sau prime§te serviciile in alt 
stat membru decat Romania, pe baza caruia fumizorul sau 
prestatorul din Romania i-a efectuat o livrare 
intracomunitara scutita de TVA conform art. 294 alin. (2) 
lit. a), 0 livrare intracomunitara in condiliile art. 315’ alin. 
(8) lit. c) sau prestarile de servicii prevazute la art. 278 alin. 
(2), altele decat cele scutite de TVA;

c) codul de identificare in scopuri de TVA din alt stat 
membru atribuit fiimizorului/prestatorului care efectueaza 
o livrare intracomunitara/o prestare de servicii in conditiile 
stabilite la art. 278 alin. (2) sau, dupa caz, doar codul 
statului membru din care are loc livrarea intracomunitara

Titlul XI 
Capitolul 6 
Articolul 262 
Alineatul (1)

Orice persoana 
impozabila identificata in 
scopuri de TVA depune o 
declaratie recapitulativa in 
care men|;ioneaza:

(a) clientii inregistrati in 
scopuri de TVA, c^ora le-a 
livrat bunuri in conditiile 
menfionate la articolul 138 
alineatul (1) §i la articolul 138 
alineatul (2) litera (c);

(b) persoanele identificate in 
scopuri de TVA carora le-a 
livrat bunuri ce i-au fost 
livrate prin intermediul 
achizitiilor intracomunitare 
de bunuri mentionate la 
articolul 42;

(c) persoanele impozabile §i 
persoanele 
neimpozabile identificate in 
scopuri de TVA carora le-a 
prestat servicii, altele decat

(1)

Articolul 
punctul 5 
Directiva 
2018/1910

1
din

juridice
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serviciile care sunt scutite de 
TV A in statu 1 membru in care 
opera^iunea este impozabila 

pentru care beneficiarul are 
obiiga^ia de a plati TVA in 
temeiul articolului 196.

sau prestarea de servicii, in cazul in care 
fumizorul/prestatorul nu §i-a indeplinit obliga^ia de 
inregistrare in scopuri de TVA in statul respectiv, pentru 
persoanele din Romania care realizeaza achizi^ii 
intracomunitare taxabile sau achizitioneaza serviciile 
prevazute la art. 278 alin. (2), altele decat cele scutite de 
TVA;

d) codul de identificare in scopuri de TVA din Romania 
al persoanei impozabile care efectueaza un transfer in alt 
stat membru §i pe baza caruia a efectuat acest transfer, in 
conformitate cu art. 294 alin. (2) lit. d) sau art. 315’ alin. (8) 
lit. d), precum §i codul de identificare in scopuri de TVA al 
persoanei impozabile din statu! membru in care s-a 
incheiat expedierea sau transportul bunurilor;

e) codul de identificare in scopuri de TVA din statul 
membru in care a inceput expedierea sau transportul 
bunurilor al persoanei impozabile care efectueaza in 
Romania o achizi^ie intracomunitara taxabila conform art. 
273 alin. (2) lit. a) sau, dupa caz, doar codul statului 
membru respectiv, in cazul in care persoana impozabila nu 
este identificata in scopuri de TVA in acel stat membru, 
precum §i codul de identificare in scopuri de TVA din 
Romania al acestei persoane;

f) pentru livr^ile intracomunitare de bunuri scutite de 
TVA conform art. 294 alin. (2) lit. a), pentru livrarile 
intracomunitare prevazute la art. 315' alin. (8) lit. c) §i 
pentru prestarile de servicii prevazute la art. 278 alin. (2), 
altele decat cele scutite de TVA in statul membru in care 
acestea sunt impozabile, valoarea totala a 
livrarilor/prestarilor pe flecare client in parte;

g) pentru livrarile intracomunitare de bunuri ce constau 
in transferuri scutite conform art. 294 alin. (2) lit. d) §i 
pentru livrarile intracomunitare prevazute la art. 315' alin. 
(8) lit. d) valoarea totala a livrarilor, determinata in 
conformitate cu prevederile art. 286 alin. (1) lit, c), pe
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fiecare cod de identificare m scopuri de TVA atribuit 
persoanei impozabiJe de statuJ membru in care s-a incheiat 
expedierea sau transportul bunurilor;

h) pentru achizi^iile intracomunitare taxabile, valoarea 
totala pe fiecare fumizor in parte;

i) pentru achizijiile intracomunitare asimilate care 
urmeaza unui transfer din alt stat membru, valoarea totala a 
acestora stabilita in conformitate cu prevederile art. 286 
alin. (1) lit. c), pe fiecare cod de identificare in scopuri de 
TVA atribuit persoanei impozabile de statul membru in care 
a inceput expedierea sau transportul bunurilor sau, dupa 
caz, pe codul statului membru respectiv, in cazul in care 
persoana impozabila nu este identificatS in scopuri de TVA 
in acel stat membru;

j) pentru achizitiile de servicii prevazute la art. 278 alin. 
(2), altele decat cele scutite de TVA, valoarea totala a 
acestora pe fiecare prestator in parte;

k) valoarea ajust^ilor de TVA efectuate in conformitate 
cu prevederile art. 287 §i 288. Acestea se declara pentru 
luna calendaristica in cursul careia regularizarea a fost 
comunicata clientului.”

•f ■.

(1') Fiecare persoana impozabila inscrie in declara^ia 
recapitulativa informalii cu privire la codul de inregistrare 
in scopuri de TVA al persoanelor impozabile carora le sunt 
destinate bunurile expediate sau transportate in cadrul 
regimului de stocuri la dispozi^ia clientului conform 
condi^iilor stabilite la art. 270’ §i cu privire la orice 
modificare a informatiilor fiimizate.”

Titlul XI 
Capitolul 6 
Articolul 262 
Alineatul (2)

(2) Pe langa informatiile 
men^ionate la alineatul (1), 
fiecare persoana impozabila 
transmite informatii cu 
privire la numarul de 
identificare in scopuri de 
TVA al persoanelor 
impozabile carora le sunt 
destinate bunurile expediate 
sau transportate in cadrul 
regimului de stocuri la 
dispozifia clientului conform 
condiliilor stabilite la

Art. 325

Alin.(l’)

Articolul 
punctul 5 din 
Directiva 
2018/1910

1
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articoiul 17a cu privire la 
modificare 

informatiilor fumizate.
once a

(2) Declaralia recapitulativa se intocme§te conform 
modelului stabilit prin ordin al pre§edmtelui A.N.A.F., 
pentru fiecare luna calendaristica in care ia na§tere 
exigibilitatea taxei pentru opera^iunile prevazute la alin. (1), 
respectiv pentru fiecare luna calendaristica in care sunt 
expediate sau transportate bunuri in cadrul regimului de 
stocuri la dispozifia clientului.

Art. 325

Alin. (2)

Titlul XV 
Capitolul 1 
Art. 403 
Art. 404

Articolele 403 §i 404 se 
elimina.

Nu a fost necesara transpunerea 
deoarece prevederile celor doua 
articole nu se regasesc in 
legislatia nafionala, avand in 
vedere ca stabilesc atribu^ii in 
sarcina Consiliului (art. 403), 
respectiv a Comisiei (art. 404).Articoiul 1 pet. 6 

din Directiva 
2018/1910

Titlul vm Accize

Observa|iiDirectiva 2008/118/CE privind regimul 
general al accizelor ^i de abrogare a Directive! 
92/12/CEE, astfel cum a fost modificata 
incepand cu 1 ianuarie 2020, prin Directiva 
(UE) 2019/475 a Consiliului din 18 februarie 
2019 de modificare a Directivelor 2006/112/CE 
si 2008/118/CE in ceea ce priveste includerea

Proiect de Ordonanta pentru modificarea ^i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

Diferenfe
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comunei italiene Campione d'ltalia a apelor 
italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal 
al Uniunii ^ in domeniul de aplicare teritoriala 
al Directive! 2008/n8/CE.

'-f--.

Urmare atranspunerii Directive! 
2019/475/UE, lit. f) §i g) de la 
alin. (2) al art. 337 din Codul 
fiscal se elimina.

(2) Sunt considerate teritorii ter^e teritoriile care intra 
sub incidenla art. 355 alin. (3) din Tratatul privind 
funclionarea Uniunii Europene, precum §i urmatoarele 
teritorii care nu fac parte din teritoriul vamal al Uniunii 
Europene:

a) insula Helgoland;

b) teritoriul Busingen;

c) Ceuta;

(3) Prezenta directiva §i 
directivele menlionate la 
articolul 1

Titlul 
VIIIArt. 
337 alin.

Articolul 5 alin. 
(3) din Directiva 
2008/118/CE

(2)nu se aplica teritoriilor care 
intra sub incidenla articolului 
299

alineatul (4) din tratat §i nici 
urmatoarelor teritorii care nu
fac

d) Meiilla;parte din teritoriul vamal al 
Comunitalii: e) Livigno.

(a) Insula Helgoland;

(b) teritoriul Busingen;

(c) Ceuta;

(d) Meiilla;Articolul 2 din
Directiva
2019/475/UE (e) Livigno.

La articolul 5 alineatul (3) 
din Directiva 2008/118/CE, 
literele (f) §i (g) se elimina.

Prevederi comune
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Articolul 2 din
Directiva
2018/1910

(1) Statele membre adopta 
publica, pana la 31 decembrie
2019, actele cu putere de lege 
§i actele administrative 
necesare pentru a se 
conforma prezentei directive.

Statele membre comunica de 
mdata Comisiei textul acestor 
acte. Statele membre aplica 
aceste acte de la 1 ianuarie
2020.

Dispozitiile art. I din prezenta ordonan^a transpun 
prevederile referitoare la tratamentul neuniform al 
elementelor hibride din Directiva 2016/1164/UE a 
Consiliului din 12 iulie 2016 de stabilire a normelor 
impotriva practicilor de evitare a obligaliilor fiscale 
care au inciden^a directa asupra funclionarii pie^ei 
interne, Directiva 2017/952/UE a Consiliului din 29 
mai 2017 de modificare a Directive! (UE) 2016/1164 
in ceea ce prive§te tratamentul neuniform al 
elementelor hibride care implica lari terle, Directiva 
(UE) 2018/1910 a Consiliului din 4 decembrie 2018 de 
modificare a Directive! 2006/112/CE in ceea ce 
prive§te armonizarea §i simplificarea anumitor norme 
din sistemul taxei pe valoarea adaugata pentru 
impozitarea schimburilor comerciale dintre statele 
membre §i Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului din 
18 februarie 2019 de modificare a Direct!velor 
2006/112/CE §i 2008/118/CE in ceea ce prive§te 
includerea comunei italiene Campione d'ltalia §i a 
apelor italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal al 
Uniunii §i in domeniul de aplicare teritoriala al 
Directive! 2008/118/CE.

Atunci cand statele membre 
adopta aceste acte, acestea 
includ o trimitere la prezenta 
directiva sau sunt insolite de 
0 astfel de trimitere la data 
publicarii lor oficiale. Statele 
membre stabilesc modalitatea 
de efectuare a acestei 
trimiteri.

(2) Statele membre comunica 
Comisiei textul principalelor 
dispozitii de drept intern pe 
care le adopta in domeniul 
reglementat de prezenta 
directiva.

Articolul 3 din
Directiva
2019/475

(1) Statele membre adopta §i 
publica, pana la 31 decembrie 
2019, masurile necesare
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pentru a se conforma 
prezentei directive.

Statele membre informeaza 
de indata Comisia cu privire 
la aceasta. Statele membre 
aplica aceste masuri de la 1 
ianuarie 2020.

Atunci cand statele membre 
adopta aceste masuri, acestea 
contin o trimitere la prezenta 
directiva sau sunt insotite de 
o astfel de trimitere la data 
publicarii lor oficiale. Statele 
membre stabilesc modalitatea 
de efectuare a acestei 
trimiteri.

(2) Statele membre comunica 
Comisiei textul principalelor 
masuri de drept intern pe care 
le adopta in domeniul 
reglementat de prezenta 
directiva.

Nu este necesara transpunerea.Articolul 3 din
Directiva
2018/1910

Prezenta directiva intra in 
vigoare in a douazecea zi de 
la data publicarii in Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene.

Prezenta directiva intra in 
vigoare in a douazecea zi de

Articolul 4 din
Directiva
2019/475
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la data publicarii in Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene.

Nu este necesara transpunerea.Articolul 4 din
Directiva
2018/1910

Prezenta directiva se 
adreseaza statelor membre.

Articolul 5 din
Directiva
2019/475

Prezenta directiva se 
adreseaza statelor membre.
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